МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ КУЗБАССА

(МИНЗДРАВ КУЗБАССА)

ПРИКАЗ

_____________ № _________
г. Кемерово

О проведении Всероссийской научно-практической конференции
с международным участием «Актуальные вопросы педиатрической

практики: ответы экспертов»

В соответствии с планом работы Министерства здравоохранения
Кузбасса

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в г. Кемерово 05.02.2025 года Всероссийскую научно-
практическую конференцию с международным участием «Актуальные
вопросы педиатрической практики: ответы экспертов».

2. Утвердить программу конференции в соответствии с приложением
№ 1 к настоящему приказу.

3. Руководителям государственных медицинских организаций
Кемеровской области - Кузбасса направить специалистов для участия в
конференции.

4. Ответственность за организацию и проведение конференции
возложить на главного областного специалиста педиатра Лячину Н.В.

5. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя министра
Е.Н. Воронину.

Министр Д.Е. Беглов

Примечание:
Дата проведения: 05.02.2025 года
г. Кемерово, ул. Ворошилова, 22 А, Кемеровский государственный медицинский университет,
актовый зал. Формат: online
Ссылка для подключения: https://pruffme.com/landing/kemsmu/05022025

Приложение № 1
к приказу Министерства
здравоохранения Кузбасса
от__________№_________

ПРОГРАММА
Всероссийская научно-практическая конференция с международным
участием «Актуальные вопросы педиатрической практики: ответы

экспертов»
Приветственная часть 08.45-09.00

ШКОЛА «ПРАКТИКА УЧАСТКОВОГО ПЕДИАТРА»
Модераторы: Вавилова В.П.

«Повторные обструкции у дошкольника: что делать педиатру?»
Камаев Андрей Вячеславович - д.м.н., доцент кафедры общей врачебной практики
(семейной медицины) Первый Санкт-Петербургский государственный медицинский
университет им. акад. И.П. Павлова, г. Санкт-Петербург

09.00-09.25 (25 мин.)
«Оптимизация ведения пациентов с рекуррентной респираторной патологией в
педиатрической практике»
Вавилова Вера Петровна - д.м.н., профессор кафедры поликлинической педиатрии,
пропедевтики детских болезней и последипломной подготовки ФГБОУ ВО
«Кемеровский государственный медицинский университет» Минздрава России,
г. Кемерово

09.25-09.50 (25 мин.)
«Эти вездесущие вирусы! Нуждаются ли дети в противовирусной терапии?»
Захарова Ирина Николаевна - засл. врач РФ, д.м.н., профессор, зав. кафедрой педиатрии
им. Г.Н. Сперанского Российской медицинской академии непрерывного
профессионального образования, президент Ассоциации врачей по содействию в
повышении квалификации педиатров, вице-президент Общероссийской
информационно-образовательной инициативы «Педиатрия и неонатология: развитие
клинических практик», г. Москва

09.50-10.10 (30 мин.)
«Ведение детей с хроническим кашлем согласно Федеральным клиническим
рекомендациям. Разбор клинических случаев».
Вавилова Вера Петровна - д.м.н., профессор кафедры поликлинической педиатрии,
пропедевтики детских болезней и последипломной подготовки ФГБОУ ВО
«Кемеровский государственный медицинский университет» Минздрава России,
г. Кемерово

10.10-10.35 (25 мин.)
«Микробиота ротоглотки в норме и при ОРИ. Стратегия терапии на опережение».
Чеботарева Татьяна Александровна - д.м.н., и.о. зав. кафедрой детских инфекционных
болезней РМАНПО, г. Москва

10.35-11.05 (30мин.)
«Современные тенденции коррекции питания у детей с пищевой аллергией и
атопическим дерматитом»
Вавилова Вера Петровна - д.м.н., профессор кафедры поликлинической педиатрии,
пропедевтики детских болезней и последипломной подготовки ФГБОУ ВО

«Кемеровский государственный медицинский университет» Минздрава России,
г. Кемерово

11.05-11.30 (25 мин.)
«ОРВИ в сезонном контексте: ключевые факторы и рекомендации»
Абдрахманова Сагира Токсанбаевна – д.м.н., заведующая кафедрой детских болезней с
курсами кардиоревматологии и гастроэнтерологии НАО «Медицинский университет
Астана», г. Нур-Султан, Республика Казахстан

11.30-11.50 (20 мин.)
«Синдром CINCA/NOMID. Редкий клинический случай заболевания CAPS.»
Долинная Вилена Тимофеевна - кандидат медицинских наук, доцент кафедры
пропедевтики детских болезней НАО «Медицинский университет Семей», г. Семей,
Республика Казахстан

11.50-12.10 (20 мин.)
«ОРЗ у детей: как правильно лечить и избежать осложнений»
Зеленская Вера Викторовна – д.м.н. профессор кафедры педиатрии ФПК и ППв НГМУ
Минздрава России, г. Новосибирск

12.10-12.35 (25 мин.)
«Облик российского врача: как сделать педиатра уважаемым?»
Захарова Ирина Николаевна - засл. врач РФ, д.м.н., профессор, зав. кафедрой педиатрии
им. Г.Н. Сперанского Российской медицинской академии непрерывного
профессионального образования, президент Ассоциации врачей по содействию в
повышении квалификации педиатров, вице-президент Общероссийской
информационно-образовательной инициативы «Педиатрия и неонатология: развитие
клинических практик», г. Москва
Оробинская Яна Владимировна - аспирант кафедры педиатрии им. Г.Н. Сперанского
РМАНПО, г. Москва

12.35-13.00 (25 мин.)
«Почему наши женщины не кормят детей грудью?»
Захарова Ирина Николаевна - засл. врач РФ, д.м.н., профессор, зав. кафедрой педиатрии
им. Г.Н. Сперанского Российской медицинской академии непрерывного
профессионального образования, президент Ассоциации врачей по содействию в
повышении квалификации педиатров, вице-президент Общероссийской
информационно-образовательной инициативы «Педиатрия и неонатология: развитие
клинических практик», г. Москва
Оробинская Яна Владимировна - аспирант кафедры педиатрии им. Г.Н. Сперанского
РМАНПО, г. Москва
Пупыкина Виктория Викторовна - ассистент кафедры педиатрии им. Г.Н. Сперанского
РМАНПО, г. Москва
Чурилова В.В. - аспирант кафедры педиатрии им. Г.Н. Сперанского РМАНПО,
г. Москва

13.00-13.25 (25 мин.)
«Проблемы вейпинга: риски и последствия»
Скучалина Любовь Николаевна - д.м.н., профессор кафедры детских болезней с
курсами кардиоревматологии и гастроэнтерологии НАО «Медицинский университет
Астана» г. Нур-Султан, Республика Казахстан

13.25-13.45 (20 мин.)
Закрытие конференции

13.45-14.00